§. 4. Accedebat perturbatus reipublicæ status, & forma regiminis genio populari, laxo illo, lascivo, & petulanti, ad satietatem usque accommodata. Utebantur Athenienses libertate exoptatissima, sed quæ properatis passibus pridem degeneraverat in licentiam. *Athenæ* quum florerent equis legibus, inquit Phædrus, aureus ille scriptor, Libr. I. fab. 3. Procax libertas civitatem miscuit, Frenumque

8 ) 3 ( 8

que solvit *pristinum licentia*. Viguerat olim Athenis regium imperium, inde a Cecrope, primo eorum conditore, usque ad Codrum, regem ultimum, per annos admodum CCCCLXXXVII. quemadmodum ex Castore antiquo Chronographo computat Eusebius in Chronicis. Cfr. Petavii rat. temp. P. I. L. I. c. 4. P. II. L. II. c. 8.: sed moderatum plerumque & patriæ potestati proximum; nequaquam absolutum & despoticum, sed legibus & consensu populi temperatum. Enimvero postquam morte Codri spontanea, eademque gloriosa admodum, annis circiter CCC. ante primam Olympiadem, MLXXX. ante C. N. regia potestas atque dignitas desisset, mutata sic antiquissima regiminis forma, sensim sensimque optimates inter & popularem turbam de summa potestate lites exortæ sunt perpetuæ, quarum is tandem eventus erat, ut substitutis per spatium annorum CCCXVI. Archontibus *perpetuis*, qui per totam vitam; deinde spatio annorum LXX. *decennialibus*, qui per decennium; tandemque inde ab Olymp. XXIV. *annis novem viralibus*, qui nonnisi per annum Magistratus curam gererent (Vell. Patere. L. I. c. 2. & 8. & Petav. c. 1.): ex Aristocratica forma in Democraticam pedetentim primo & per gradus, mox etiam cum impetu rueret rerum summa. Postquam enim Solon, latis a se novis legibus circa Olymp. XLVI. novaque tum quoque constituta reipublicæ forma, quod a tergo erat mali & incommodi haud æque pervidens, statum popularem

haud

4

8 ) 9 ( 8

haud leviter firmasset (vid. Plut. in Solone c. 26. & Aristot. Polit. Libr. II. c. 12.): inde jam unusquisque eorum, qui apud plebem posse volebant, aut ab eadem etiam sibi metuebant, populi vim adaugere continuo perseverarunt; quemadmodum vel imprimis fecerunt Clistenes, circa Ol. LXVIII. de potentatu per factiones contendens cum Isagora optimatum fautore (Herod. L. V. p. 137. ed. Steph.), Aristides post victoriam ad Plataeas (Plut. in vita c. 44.); atque Socratis nostri ætate Pericles (Plut. in vita c. 18. & 23.), quem quidem, ut vivus cuncta miscuerat, auctorque exstiterat belli Peloponnesiaci (Plut. c. 53. seqq.) ita peste etiam Ol. LXXXVII. extinctum turbulenta admodum tempora subsecuta sunt, usque dum Athenis per Lyfandrum captis Ol. XCIII. triginta tyranni constituerentur, servitute urbem tenentes oppressam. Quibus post triennium a Thrasybulo expulsis, reipublicæ procuratio aliquanto post, abrogatis etiam Decemviris, populo postliminio reddita fuit. Vid. Plut. in Lyf. c. 28. Nep. in Thrasyb. c. 1. & Xenoph. Hist. Gr. L. II. sub fin.